K 3

quae

(37) Jam incipit de animae mundanae creatione loqui.

(38) Gr. δια παντα δη ταυτα ευδαιμονα θεον αυτον εγεννησατο. Quum mundo dei nomen tribuat, majori jure animam mundi ita nominat. Sed haec quoque est deus genitus atque creatus. Juniores demum Platonici somniarunt de anima quadam υπαρκοσμιω, non creata, tertiaque divinitatis hypostasi.

(39) Gr. ου γαρ αν αρχεσθαι πρεσβυτερον υπο νεωτερου συνερχας ειασεν. Animum mundi, mundo ceu corpori imperantem, priorem ortu esse decuit.

(40) Non bene Cicero h. l. usus est materiae voce, Graecum ουσια expressurus. Materia enim est υλη. Graeca sunt: της αμερισου και αι κατα ταυτα εχουσης ουσιας, και της αυ περι τα σωματα γιγνομενης μερισης, τριτον εξ αμφοιν εν μεσω συνεκρασατο ουσιας ειδος, της τε ταυτου φυσεως αυ περι και της του ετερου, και κατα ταυτα ξυνεσησεν εν μεσω του τε αμερους και του κατα τα σωματα μερισου. και τρια λαβων αυ τα οντα συνεκρασατο εις μιαν παντα ιδεαν, την θατερου φυσιν δυσμικτον ουσαν εις ταυτο ξυναρμοττων βια. μινυς δε μετα της ουσιας (tertia illa ex Eiusdem et Alterius commissione orta) και εκ τριων ποιησαμενος εν παλιν, ολον τουτο εις μοιρας, οσας προσηκε, διενειμεν εκασην δε εκ τε ταυτου και θατερου και της ουσιας (tertia illa essentia) μεμιγμενην. (Non bene haec posteriora a praecedentibus separavit Cicero, novam incipiens periodum: Jam partes singulas — temporavit, quum ita potius debuisset vertere: Quum ea tribus effecisset unum, id ipsum in ea (rectius: tot), quas (quot) decuit

quae individua est et quae semper unius modi sui-  
que similis, et ex ea, quae corporibus dividua gigni-

tur  
cui membra partitus est, quorum quodvis ex Eodem  
et Diverso et ex tertia illa Essentia temperatum erat).  
Ceterum obscurissima haec animae mundanae Plato-  
nicae genesis est, nec forsitan ipse Plato mentem suam  
satis intellexit; tanta certe caligine eam involvit, ut  
omnes unquam tenebras ab ea dispulsum iri eo ma-  
gis desperandum sit, quum ipsi jam Platonis anti-  
quissimi interpretes mirum quantum a se invicem  
in declaranda hac psychogoniae nocte discesserint.  
Quaeritur inprimis, quid sit illud *Idem* (*ταυτον*) quod  
etiam individuum vocat, et *Aleorum* illud s. *Diver-  
sum*, ex quorum commitione Deus effecerit tertiam  
quandam Essentiam (*ουσια*), quam cum duabus istis  
superioribus ad mundi animam confluendam adhibuit.  
Nonnullis *Idem* illud est mundus intelligibilis s.  
idealis, qui omnes omnium rerum aeternas formas  
et exemplaria complectitur. Sed praestat forsitan, di-  
cere, *Idem* esse ipsam naturam divinam, quae *Idem*  
vocatur, quatenus individua et immutabilis est. Hu-  
jus partem quandam Deus commiscuit cum *Diverso*  
i. e. Materia, quatenus ipsa qualitate omni caret,  
sed omnes vel maxime diversas formas recipere po-  
test. Plutarcho (in Psychogonia Timaei) *Diversum*  
est vis illa motrix, vel, quam ipse in Platone pri-  
mus deprehendit et fusius explicavit, anima quaedam  
bruta ac rationis expert, quae ab aeterno inhaeserit  
materiae eamque turbulentis et inordinatis motibus  
agitarit. Hanc (secundum Plutarchum, Platonis in-  
terpretem) Deus commiscuit cum aliqua divinae  
suae naturae portione (cum *Eodem*), eaque re bru-  
tam hanc animam emendavit, ut nova quaedam ani-  
ma mundi existeret, eaque mentis particeps, quate-  
nus ex Deo essluxerit, sed bruta, quatenus veteris  
illius animae naturam non prorsus exuerit, ex qua  
ipsa natura malum omne in mundo proficisci censet.  
(Legatur inprimis *Moshemius* ad *Cudworthum* p.  
233 not. x. et 239 not. g.) Huic explicationi con-  
gruere etiam videntur verba Platonis, quae supra  
legimus p. 148. *Quocirca intelligentiam* (*νουν*, divi-  
nam mentem) in animo (vel potius anima, *ψυχη* il-  
la bruta); *animam conclusit in corpore.*

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

ctis suis cursibus, ad idem caput retulerunt, quumque eos permenfus est idem et semper sui similis orbis (41). —

Reliquorum autem, quos Graeci *δαίμονας* appellant (42), nostri (opinor) Lares, et nosse et nuntiare

(41). Hic est magnus ille annus, Platonius dictus, de cuius tamen tempore et annorum numero valde dissentiunt Platonici. In Fragmentis Ciceronis (ed. Ern. p. 1093) legitur: *Annus magnum esse voluerunt, omnibus planetis in eundem recurrentibus locum, quod sit post XII millia nongentos quinquaginta quatuor annos. Auctor vero libri de causis corruptae eloquentiae c. 16. hunc Ciceronis locum ex illius Hortensio profert: „Is est magnus et verus annus, quo eadem positio coeli siderumque, quae cum maxime est, rursus existet, isque annus horum, quos vocamus, annorum XII MDCCLIV complectitur.“* Porro apud Ciceronem de Nat. d. l. 2. c. 20 legitur: „Planetarum ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominaverunt, qui tum efficitur, quum solis et lunae et quinque errantium ad eandem inter se compositionem, confectis omnium spatiis, est facta conversio, Quae quam longa sit, magna est quaestio: esse vero certam et definitam necesse est.“ Ad eundem annum respicit Cicero de Fin. 2, 31. „Idemne potest esse dies saepius, qui semel fuit? Certe non potest. An ejusdem modi? Ne id quidem, nisi multa annorum intercesserint millia, ut omnium siderum eodem, unde profecta sint, fiat ad unum tempus reversio.“

(42) Accedit jam ad deos, quos popularis religio colebat. Quid de iis senserit et quantum a superstitione vulgari abhorruerit Plato, vel ex hoc loco satis manifestum est, ubi omnes hos deos a deo uno eoque summo creatos, et ab eo mundo aspectabili, vel potius terrestri tantum, praesides constitutos esse docet, postquam Deus ille summus eorum ministerio ad hominis ceterorumque animalium terrestrium creationem usus esset. Non enim omnino nullam horum popularium deorum rationem habere poterat, quippe cautior factus Socratis sorte: sed vulgarem superstitionem philosophiae suae quodam modo accommoda-

tiare ortum, majus est, quam ut profiteri scribere nos audeamus. Credendum nimirum veteribus est et priscis, ut ajunt, viris, qui se progeniem deorum esse dicebant. Itaque eorum vocabula nobis proderunt. Nosse autem generatores suos optime poterant: ac difficile factu est, a Diis ortis fidem non habere; quanquam nec argumentis, nec rationibus certis eorum oratio confirmatur (43): sed quia de suis rebus et notis videntur loqui, veteri legi morique parendum est. Sic igitur, ut ab his est traditum, horum deorum ortus habeatur atque dicatur, ut Oceanum Salaciamque Coeli satu Terraeque conceptu generatos editosque memoremus (44): ex his Phorcyn, Saturnum et Opem: deinceps Jovem atque Junonem, reliquos, quos fratres inter se agnatosque usurpare atque appellare videmus, et eorum, ut utamur veteri verbo, profapiam. Quando igitur omnes, et qui moventur palamque ostenduntur (45)

K 5

et

re conabatur. Hinc summam quidem divinitatem hisce diis ipsique Jovi, ut statim cernere licet, eripuit: sed, ne eorum cultum prorsus tollere videretur, eos quasi Genios, inter Deum atque hominem positos, Deo adjunxit, licet ab eodem creatos. Optime igitur mentem Platonis expressit Proclus (Theol. Plat. 3, 7) το είναι θεους παντες οι θεοι δια τον πρωτον εχουσι θεον.

(43) Gr. αδυνατον αυν, θεων παισιν απισειν, και περ ανευ τα εικοτων και αναγκαιων αποδειξεων λεγουσιν. Apparet Platonem fabulis de diis nullam adhibuisse fidem.

(44) Gr. Γης τε και Ουρανου παιδες Ωκεανος τε και Τηθυς (hanc Cicero Salaciam vocat, quam tamen alii Amphitriten Graecorum esse censent) εγενεσθην εκ τουτων δε Φορκυς (Deus quidam marinus, in cujus tamen parentibus constituendis Mythologi dissentiunt) και Κρονος και Ρεα, και οσοι μετα τουτων εκ δε Κρονου και Ρεας Ζευς, Ηρα τε, και παντες, οσους ωμεν παντας αδελφους λεγομενους αυτων· επι τε τοις τουτων αλλους εκγονους.

(45) De stellis loquitur. Ceteri vero illi, οι φαινονται

ται

et qui eatenus nobis declarantur, qua ipsi volunt, creati sunt; tum ad eos is Deus, qui omnia genuit (46) fatur; „Haec vos, qui deorum latu orti estis, attendite: quorum operum ego parens effectorque sum, quae per me facta, non sunt dissoluta, me invito: quanquam omne colligatum solvi potest: sed haudquaquam boni est, ratione vinctum velle dissolvere. Sed quoniam orti estis, immortales vos quidem esse et indissolubiles non potestis: neutiquam tamen dissolvemini, nec vos ulla mortis fata periment. Quid sentiam igitur, cognoscite. Tria nobis genera (47) reliqua sunt, eaque mortalia: quibus pratermissis, coeli absolutio perfecta non erit. Omnia enim genera animalium complexu non tenebit: teneat autem oportebit, ut eodem nequid absit, quae a me ipso effecta sint, quod deorum vitam possit adaequare (48). Ut igitur mortali

gene-

ται καθ' ὅσον αν εθελωσιν, sunt Dij illi populares, vel Genii potius.

(46) ὁ τοῦδε το παν γεννησας. Juvat h. l. alia nonnulla adscribere nomina, quibus Deum illum summum compellere solet Plato. Vocatur igitur ab eo δημιουργος. ὁ ποιητης και πατηρ τουδς του παντος. ὁ επι πασι θεος, της φυσικως κτισης, του παντος αρχη, παντων αιτιον, νους παντων βασιλευς, νους αυτοκρατωρ, παντα κοσμων, δια παντων ιων, του παντος κυβερνητης. το ον αιει, γενειν δ' ουκ εχον. ὁ πρωτος θεος, ὁ μεγατος δαιμων, ὁ μεγατος θεων, ὁ ἡλιον γεννησας. ὁς γην, ουρανον και παντα τα εν ουρανω και τα εν ἄδρου και ὑπο γης ἅπαντα εργαζεται. vid. Cudworth p. 484. Difficilis tamen explicatu est locus quidam (de Rep. X), ubi ita scribit: Ὁ αυτος χειροτεχνης ον μονον παντα οιος τε σκευη ποιησαι, αλλα και εκ της γης φρομμενα ἅπαντα ποιει, και ζωα παντα εργαζεται τε αλλα και ΕΑΤΤΟΝ. Moshemius (ad Cudw p. 486.) hoc ad aeternam Dei de se ipsius ideam refert,

(47) scil. aërium, terrestre atque aquatile.

(48) Falsissime haec Cicero vertit. Graeca sunt: δι' εμου δε ταυτα γενομενα και βιου μετασχογντα, θεοις ισαζοιτ' αν. Haec si a me crearentur, diis adaequarentur. — Pla-

tonis

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

igitur omnino constituto, sideribus parem numerum distribuit animorum, et singulos adjunxit ad singula, atque ita quasi in currum universitatis impofuit, commonstravitque leges fatales ac necessarias, et ostendit, primum ortum unum fore omnibus (52) eumque moderatum atque constantem nec ab ullo imminutum (53): satis autem et quasi sparsis animis, fore, uti certis temporum intervallis oriretur animal, quod esset ad cultum Deorum aptissimum. Sed quum duplex esset natura generis humani, sic se res habebant, ut praestantius esset genus eorum, qui essent futuri viri. Quum autem animos corpori (54) cum necessitate in se visset, quumque ad corpora necessitate tum accessio fieret, tum abscissio; necesse erat, sensum existere unum communemque omnium, vehementiore motu excitato conjunctoque naturae: deinde voluptate et molestia mixtum amorem: post iram, et metum et reliquos motus animi, comites superiorum, et his etiam contrarios dissidentes; quos qui ratione rexerit, iuste vixerit; qui autem his se dediderit, iniuste. Atque ille, qui recte et honeste curriculum vivendi a natura datum confecerit, ad illud astrum, quocum aptus fuerit, revertetur. Qui autem immoderate et intemperate vixerit, eum secundus ortus in figuram

(52) Docet h. l. animorum humanorum praexistentiam. Omnes uno eodemque tempore orti sunt, inque stellis habitant, donec eorum quisque suo, sed alius alio tempore, in corpus descendat.

(53) Haec rursus perperam vertit Cicero. — *ὅτι γενεσις πρώτη μὲν εἶστο τεταγμένη μίᾳ πᾶσιν, ἵνα μὴ τις ἐλάττωτο ὑπ' αὐτοῦ* i. e. ne quis horum animorum aliis postponeretur, iisque quasi inferior esset.

(54) Sic dedi pro vulg. *animis corpora* postulante et sensu et textu Graeco.

ram muliebrem transferet (55). Et si ne tum quidem finem vitiorum faciet, gravius etiam jactabitur, et in suis moribus simillimas figuras pecudum et ferarum transferetur: neque malorum terminum prius adspiciet, quam illam sequi coeperit conversionem, quam habebat in se ipse; Ejusdem et Unius, simul innatam et insitam. Quod tum eveniet, quum illa, quae ex igne, aëre, aqua atque terra turbulenta et rationis expertia insederint, denique ratione depulerit, et ad primam atque optimam affectionem animi pervenerit. Quae quum ita designasset, seseque, siquid postea fraudis aut vitii evenisset, extra omnem culpam causamque posuisset; alios in terra, alios in luna, alios in reliquas mundi partes, quae sunt ad spatiorum temporis significationem notae constitutae, spargens quasi serebat.

Post

(55) Dogma de Métempsychosi Plato ex Pythagorica schola receperat, sed paululum immutavit illud, quod vel ex hoc loco apparet. — Adjiciam adhuc unum Platonis locum de hac animarum migratione. In Phaedone c. 31. inter alia ita loquentem facit Socratem: *Αἱ τῶν φανύλων ψυχαὶ ἀναγκάζονται πλανασθαι, δικὴν τινοῦσαι τῆς προτέρας τροφῆς κακῆς οὐσης. Καὶ μέχρι γὰρ τούτου πλανῶνται, ἕως ἀν τῆ τοῦ ξυνεπακολουθούντος τοῦ σωματοειδούς ἐπιθυμῶν πάλιν ἐνδεθῶσιν εἰς σῶμα. Ἐνδύνονται δὲ, ὡς περ εἰκός, εἰς τὰ τοιαῦτα ἡθῆ ὅποια αὐτῶν ἀν καὶ μεμελετηκυῖαι τυγχῶσιν ἐν τῷ βίῳ. Οἷον, τοὺς μὲν γαστριμαργίας τε καὶ ὑβρείς καὶ φιλοτησίας μεμελετηκότας, εἰς τὰ τῶν οὐγῶν γένη καὶ τῶν τοιούτων θηρίων εἰκός ἐνδνεῖσθαι. — Τοὺς δὲ γὰρ ἀδικίας τε καὶ τυραννίδας καὶ ἄρπαγας προτιμηκότας, εἰς τὰ τῶν λυκῶν τε καὶ ἰερακῶν καὶ ἰκτινῶν γένη. — Τοὺς δὲ τὴν δημοτικὴν καὶ πολιτικὴν ἀρετὴν ἐπιτετηδευκότας, ἣν δὲ καλοῦσι σωφροσύνην τε καὶ δικαιοσύνην, ἐξ ἐθῶς τε καὶ μελέτης γεγονυῖαν ἀνευ φιλοσοφίας τε καὶ νοῦ, τοὺς εἰκός ἐσὶν εἰς τοιοῦτον πάλιν ἀφικνεῖσθαι πολιτικὸν καὶ ἡμέρον γένος, ἢ πού μελιττῶν ἢ σφηκῶν ἢ μύρμηκων, ἢ καὶ εἰς ταῦτον γὰρ πάλιν τὸ ἀνθρώπινον γένος, καὶ γιγνεσθαι ἐξ αὐτῶν ἀνδρας μετρίους. Εἰς δὲ γὰρ θεῶν γένος, μὴ φιλοσοφῆσαντι καὶ παντελῶς καθάρῳ ἀπιοντι οὐ θεμῖς ἀφικνεῖσθαι ἀλλῶ ἢ τῷ φιλομαθεῖ.*

Post autem rationem eam diis, ut ita dicam, junioribus permisit, ut corpora mortalia effingerent, quantumque esset reliquum ex humano animo, quod deberet accedere, id omne et quae sequentia essent, perpolirent et absolverent: deinde ut huic animanti principem se ducemque praeberet, vitamque ejus pulcerrime regeret et gubernaret: nisi quatenus ipse benefactus sua culpa sibi aliquid miseriae quaereret. Atque is quidem, qui cuncta composuit, in suo manebat statu; qui autem erant ab eo creati, quum parentis ordinem cognovissent, hunc sequebantur. Itaque quum accepissent immortale principium mortalis animantis, imitantes genitorem et effectorem sui, particulas ignis et terrae et aquae et aëris a mundo, quas rursus redderent<sup>(56)</sup>, mutuabantur, easque inter se copulabant, haud iisdem vinculis, quibus ipsi erant colligati, sed talibus, quae cerni non possent propter parvitatem, crebris quasi cuneolis interjectis, unum efficiebant ex omnibus corpus, itemque in eo animi divini ambitus illigabant.

*In postrema parte Timaei, cujus versio a Cicero conscripta perit, materiae natura et corporum ex ea genesis fusius docetur, sed pleraque adeo obscura sunt, ut jam antiquiores Platonis interpretes sensus illius saepissime latuerit. Hinc nos quoque filum abrumpimus, adjecto solummodo fine totius dialogi.*

*Θνητα και αθανατα ζωα λαβων και συμπληρωθεις οδε ο κοσμος, ετω ζων ορατον, τα ορατα περιεχον, εικων του νοητου θεου<sup>(57)</sup>, αισθητος μεγιστος*

(56) Gr. απο του κοσμου δανειζομενοι μορια ως αποδοθησομενα παλιν, εις ταυτο λαμβανομενα συνεπολλων. Non bene igitur vertit Cicero αποδοθησομενα quas rursus redderent, quum non dñi illi creatores, sed homines creati eas sint reddituri.

(57) Νοητος θεος h. l. sine dubio est κοσμος νοητος, ad  
cujus

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

[Continue](#)

\*Fair usage policy applies

4. Mundum hunc quavis ratione optimum esse; quatenus non repugnarit materiae natura.

5. Animari eum ab anima quadam, proorsus tamen a Deo summo distincta, qua in re discessit Plato a Pythagora, qui ipsum Deum pro anima mundi haberet (vid. p. 54.) quod postea Stoicis quoque placuit.

6. Hanc tamen animam divinam esse. Quare et Dei nomine eam ornat, sicut ipsum quoque mundum ab ea animatum.

7. Unam tantummodo ejusmodi animam esse. Non enim audiendi sunt juniores Platonici, qui Platonem duas statuisse animas mentiuntur, unam *συκοσμιον*, alteram *ὑπερκασμιον*, quam posteriorem ad ipsius Dei naturam pertinere censebant, ut quandam Dei trinitatem effingerent (59). Non tamen a Platonis mente abhorret bruta illa mundi anima, de qua loquitur Plutarchus (in *Psychogonia Timaei*), quae aeternum eumque turbulentum materiae motum effecerit, omnisque mali causam contineat; admista tamen meliori quadam divinae naturae parte emendata sit.

8. In creatione hominis usum esse Deum diis quibusdam minoribus, antea ab ipso creatis (60).

Nat. d 2,  
12.

Audiamus Platonem, quasi quendam Deum philosophorum, cui duo placet esse motus, unum suum, alterum externum: esse autem divinius, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pulsu agitetur alieno. Hunc autem motum in solis ani-

(59) Prima hypostasis illis vocatur τ' αγαθον vel εν προ παντων etc. altera λογος vel νοος, tertia ψυχη (sc. ὑπερκασμιος illa.)

(60) Ceterum de Timaei dispositione et argumento et imprimis de creatione animae mundi prae ceteris legi merentur, quae scripsit doctissimus Meiners (Ber- mischte Schriften Th. I. 1—60.).

animis esse ponit, ab hisque principium motus esse ductum putat.

*Duos adhuc Platonis locos adjiciam, alterum de daemonibus, alterum de providentia divina.*